

DNHE-02

December - Examination 2018

**Diploma in Nutrition and Health
Education Examination****Public Health and Hygiene**

जनस्वास्थ्य और स्वच्छता

Paper - DNHE-02**Time : 3 Hours]****[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) Define census.
जनगणना से क्या अभिप्राय है?
- (ii) Define infection disease.
संक्रामक कारक किसे कहते हैं?
- (iii) The disease caused by vitamin 'D' deficiency in children.
बच्चों में वीटामीन - 'D' की कमी से होने वाले रोग का नाम लिखिए।
- (iv) What do you mean by smoking?
धूम्रपान से आप क्या समझते हैं?
- (v) Define health guide.
स्वास्थ्य गाइड का अर्थ समझाइये।
- (vi) What do you mean by balanced diet?
सन्तुलित आहार का क्या तात्पर्य है?
- (vii) What do you mean by family planning?
परिवार नियोजन को परिभाषित कीजिए।
- (viii) On which day 'Polio Day' is celebrated.
'पोलियो दिवस' किस दिन मनाया जाता है?
- (ix) What do you mean by communicable disease?
संचारी रोगों से क्या अभिप्राय है?
- (x) Write full form of 'AIDS'.
'AIDS' का पूरा नाम लिखिए।

Section - B**4 × 10 = 40**

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

खण्ड - ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

- 2) Make a list of services provide by Primary Health Centre.
प्राथमिक स्वास्थ्य केन्द्र द्वारा प्रदान की जाने वाली सेवाओं की सूची बनाइये।
- 3) Discuss the effect of family Planning on Health Nutrition and quality of life.
स्वास्थ्य पोषण और जीवन स्तर पर परिवार नियोजन के प्रभाव की चर्चा कीजिए।
- 4) "Sanitation and water supply effect the Health Status of Rural Population" Discuss the statement.
"स्वच्छता और जल आपूर्ति ग्रामीण क्षेत्र के स्वास्थ्य स्तर पर प्रभाव डालती है" इस कथन की चर्चा कीजिए।
- 5) How to control and spread the disease infection.
संक्रमण को किस प्रकार नियंत्रित व फैलने से रोका जा सकता है ?
- 6) Identify the most accident prone area your home. How would you modify to make it safer?
अपने घर में दुर्घटना की अधिक सम्भावना वाले क्षेत्र का पता लगाएँ। इसे सुरक्षित बनाने के लिए आप क्या फेर बदल करेंगे ?
- 7) What is Malaria and how to spread it?
मलेरिया क्या है एवं यह किस प्रकार फैलता है ?

- 8) Explain the symptoms of diarrhoea.
अतिसार के लक्षणों का वर्णन कीजिए।
- 9) Make a list of daily food programme.
दैनिक भोजन कार्यक्रम की सूची बनाइये।

Section - C

2 × 20 = 40

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 20 marks.

खण्ड - स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Define population and explain reasons and preventions.
जनसंख्या को परिभाषित कीजिए। इसके कारण एवं रोकधाम की व्याख्या कीजिए।
- 11) What do you mean by environment pollution? Explain it.
पर्यावरण प्रदूषण किसे कहते हैं? स्पष्ट कीजिए।
- 12) Explain social hygiene.
सामाजिक स्वच्छता की व्याख्या कीजिए।
- 13) What do you mean by “Joint family” ? explain it.
संयुक्त परिवार से आप क्या समझते हैं? विस्तार पूर्वक लिखिए।